Chiuso per gli Israeliti era il libero esercizio della medicina. Era loro vietato severamente di assistere infermi cristiani⁴⁴, e l'assistenza d'un Ebreo era dichiarata un mezzo illecito di guarigione⁴⁵. Chiuso per gli Israeliti era lo studio delle leggi, non solo per istituto delle università, come già si disse, ma eziandio perché non potevano sperar fortuna né sull'una né sull'altra delle carriere a cui la legge introduceva. Non potevano lucrar come giureconsulti, perché a ciò volevasi il favore dell'opinione, non concesso certamente a chi era escluso dagli studj. Non potevano fiorire nelle magistrature, perché era vietato di loro conferirle⁴⁶. Adunque non iniziati agli studi dai genitori, i quali negli studj de' figli consultano sempre le aspettative della fortuna: esclusi dagli onori: cresciuti nell'assidua idea di un abjetto lucro, non dovevano consumare i loro anni nei rivolger libri ma nel rivolger monete. Tutte quelle occupazioni che la società compensa con poco lucro e tardi omaggi, e che conducono l'uomo per una vita povera ad un sepolcro venerato, erano

39« Neque scholares... quantâlibet eruditione praeditos ad ullum gradum in iisdem facultatibus suscipiendum recipere et admittere... valeant, nisi... catholicam fidem verbis juxta formam infrascriptam tenorem conceptis palam et solemniter profiteri teneantur ». Sept. Decr., 1. 3, t. 3, c. 2. Questo regolamento fu presso di noi abolito il 3 febbraio 1785: « In occasione che venga conferito qualche grado ad alcuno in qualsivoglia facoltà, sarà vietato tuttociò che sarà conforme ad ogni ecclesiastica solennità, come sono la confessione della fede, il giuramento alla sede romana e simili ». La nuova formola era espressa: in praemium scientiae.

40TENNEMANN, Manuale, S 259.

41« Impii Thalmudici, Cabalistici aliique nefarii Hebraeorum libri omnino damnati et prohibiti maneat et censeantur » Const. 1562.

42« Librum Magazor Hebraeorum, qui continet partem officiorum et caeremoniarum ipsorum et synagogae, Lusitanica, Hispanica, Gallica, Germanica, Italica aut quavis alla vulgari lingua preterquam Hebraea, editum, jamdiu ex speciali decreto rationabiliter prohibitum esse ». Observ. ad IX reg., Ind.

43MARCO FERRO, D[iritto] C[omune] V[eneto].

44« Et qui ex eis medici fuerint, etiam vocali et rogati, ad curam christianorum accedere aut illi interesse nequeant ». Sept. Decr., 1. 5, t. 1.

45« Illicitis mediis et praecipue Judaeorum ac aliorum infidelium opera sanari cupiunt... Idcirco... districte inhibemus et interdiciamus ne postea Judaeos vel alios infideles ad ipsorum christianorum curam vocent ». Sept. Decr., 1. 3, t. 6, c. 2.